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Abstrakt

This bachelor thesis deals with humanitarian aid provided to people in emergencies. It

concerns a short-term material and logistical assistance provided from humanitarian

sources. The basic objective of the assistance is saving human lives, providing basic

human needs such as food, shelter and sanitary conditions.

There are several forms of providing humanitarian assistance. The usual form of such is

of a material nature. Among the best known providers are Administration of State

Material Reserves, central storehouses of Firefighters Corps, assistance from regions

and municipalities, non-governmental, non-profit organizations and assistance from

business people and individuals. In order to receive a material aid, we have to be

adequately prepared for it. Another from of assistance is of a financial nature which is

the most attractive; affected communities buy material they really need.

The goal of this thesis was to devise a system and procedures during receipt and

distribution of humanitarian aid in communities affected by an emergency situation.

Questionnaires sent out to municipalities with extended powers in South Bohemia

region served as a methodology for processing. The aim of the questionnaire was to find

out the conditions for securing the acceptance, distribution and storing humanitarian aid

in relevant municipalities, securing alternative or emergency accommodation for

inhabitants from municipalities affected by an emergency situation. A concrete proposal

was suggested in the municipality of Veselí nad Lužnicí where I devised a safe location

for storerooms and a base for humanitarian aid. Space serving as a storage place is

designed in a way to meet all conditions needed for both personnel in charge of receipt

and evidence of humanitarian aid, and for proper storage of material and handling

equipment.

The obtained results showed that the relevant municipalities are sufficiently and

materially prepared for receipt and distribution of humanitarian aid and they have an

alternative accommodation ready for affected inhabitants.
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Úvod

Velmi často se setkáváme s nepříznivými událostmi, které způsobují utrpení a

strádání lidí. Postiženým lidem se poskytuje pomoc prostřednictvím humanitárních

organizací. Tato humanitární pomoc je poskytována co nejdříve a na dobu nezbytně

nutnou. Prioritami humanitární pomoci jsou zdraví a životy lidí. K přežití je tedy nutné

zajistit potraviny, přístřeší, základní hygienické podmínky, psychologickou pomoc a

jiné nezbytné služby. Existuje několik forem poskytování humanitární pomoci.

Nejobvyklejší forma pomoci bývá materiálního charakteru. Patří sem Správa státních

hmotných rezerv, sklady Hasičského záchranného sboru, ale i pomoc od krajů a obcí, od

soukromých, podnikajících osob a v neposlední řadě pomoc od nevládních neziskových

organizací. Cílem práce bylo navrhnutí systému a postupů při příjmu evidence a

distribuce humanitární pomoci. Ke zpracování byly použity informace získané

z dotazníků, které jsem rozeslala na krizová řízení měst v Jihočeském kraji. Cílem

dotazníků bylo zjistit podmínky pro zabezpečení příjmu a distribuce humanitární

pomoci v jednotlivých obcích. Konkrétní systém byl navrhnut v obci Veselí nad

Lužnicí.

Osobně jsem se s humanitární pomocí poprvé setkala v roce 2002. V srpnu

tohoto roku postihly rozsáhlé povodně mnoho měst a obcí České republiky. Jedním

z měst bylo i Veselí nad Lužnicí, odkud pocházím. Povodeň přímo zasáhla mé

prarodiče, kteří by bez humanitární pomoci následky povodní těžko překonali. Prožité

události byly důvodem pro vybrání tohoto tématu bakalářské práce.

Při zpracování bakalářské práce nastal problém a to s dostupností potřebné

odborné literatury. Není žádná specifická učebnice nebo kniha, kde by jsem se dočetla,

skutečné informace o daném tématu. V literatuře je jen zmínka o humanitární pomoci, a

proto jsem vše pečlivě konzultovala s vedoucím práce, který má s touto problematikou

značné zkušenosti.
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1. Současný stav

Na území České republiky mohou vzniknout rozsáhlé krizové situace

katastrofického charakteru. Tyto situace nastanou zpravidla v důsledku živelních

pohrom. Postihují velké území a připraví tak velké množství lidí o domovy a jiné ostatní

jistoty. Naštěstí ve většině případů se jedná jen o dočasné opatření. V těchto případech

jsou pro postižené obyvatele narychlo zajištěny základní podmínky pro nouzové přežití.

Do postižených obcí začíná proudit humanitární pomoc. Jde o pomoc od vládních a

nevládních organizací, dobročinných spolků i jednotlivců, konána ve prospěch

postiženého obyvatelstva.

1. 1 Humanitární pomoc

Humanitární pomoc může mít různé formy. Jedná se o pomoc finanční,

materiální, poskytnutí techniky, služeb, prostředků, nebo může jít o pomoc osobního

charakteru, které jsou organizovány s cílem zlepšit životní podmínky postiženého

obyvatelstva a zmírnit jeho utrpení. Tato pomoc je projevem sounáležitosti lidského

rodu. (6)

1. 1. 1 Úkoly humanitární pomoci

• příprava a vytvoření systému realizace humanitární pomoci na území,

• příprava a ustanovení pracovní skupiny pro realizaci humanitární pomoci,

• vytipovat místa výdeje humanitární pomoci (dle potřeby uzavřít smlouvy

s předpokládanými místy výdeje),

• spolupracovat s nevládními organizacemi sídlícími na území. (6)

1. 1. 2 Organizování humanitární pomoci

a) Přehled nabídek a požadavků na humanitární pomoc vedou státní orgány, orgány

územních samosprávných celků a humanitární organizace. (16)
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b) Sbírky pro humanitární pomoc konají humanitární organizace na základě

aktuálních požadavků z postižených oblastí. Humanitární pomoc z těchto sbírek

je soustřeďována ve skladech organizačních složek státu; v konkrétním případě

lze z důvodu účelnosti humanitární pomoc soustředit ve skladech humanitárních

organizací. (16)

c) Nakládání s humanitární pomocí od oznámení nabídky poskytovatelem po její

výdej příjemci orgány státní správy, orgány územních samosprávných celků

nebo humanitární organizace zajišťují tak, aby bylo vyloučeno její zneužití a

zabráněno jejímu znehodnocení. Přitom se bezodkladně řeší místo určení,

způsob doručení adresátům a výdej příjemcům humanitární pomoci. (16)

1. 1. 3 Činnost humanitárních, církevních a charitativních organizací

V rámci pomoci postiženému obyvatelstvu jsou humanitární, církevní a

charitativní organizace schopny v případě potřeby plnit následující úkoly a činnosti:

o pořádat sbírky humanitární pomoci v jeho prospěch,

o provádět a organizovat dopravu materiální pomoci na místo určení,

o poskytovat pomoc v oblastech: psychologického působení mezi postiženým

obyvatelstvem (ranění, šokovaní, osoby bez přístřeší, bez majetku a osoby,

které ztratily blízkého člověka), působení mezi záchrannými jednotkami

(duševní psychologická podpora), působení proti asociálnímu chování

obyvatelstva (krádeže, výsměch, odmítání pomoci a jiné),

o pomáhat při výdeji prostředků individuální ochrany ve výdejních střediscích,

o pomáhat při ukrytí osob v úkrytech,

o pomáhat při evakuaci osob v evakuačních a přijímacích střediscích,

o pomáhat při realizaci nouzového zásobování,
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o pomáhat při nouzovém ubytování, při sjednocování rodin v místech nouzového

ubytování a provádět duchovní a psychologickou pomoc v místech nouzového

ubytování,

o zabezpečení nouzového ubytování pro postižené,

o realizovat pracovní výpomoci na postiženém území,

o organizovat dobrovolnickou činnost,

o na základě zpracovaných a schválených havarijních a krizových plánů pracovat

v krizových štábech krajů, měst a obcí,

o za přesně stanovených podmínek pomáhat při:

� výdeji a rozdělování materiální pomoci postiženým,

� přípravě stravy pro postižené a záchranáře,

o aktuálně informovat o potřebách humanitární pomoci na postiženém území,

spolupracovat s médii, případně působit mezi obyvatelstvem,

o v součinnosti se státními orgány a orgány samosprávy se spolupodílet na

pohřbívání mrtvých, jejich identifikace, materiální, duchovní a psychologické

pomoci pozůstalým. (6)

1. 2 Formy poskytování humanitární pomoci

Humanitární pomoc je poskytována bezplatně orgány státní správy a orgány

územních samosprávných celků, právnickými osobami, podnikajícími fyzickými

osobami, nevládními organizacemi, neziskovými organizacemi a sdruženími občanů,

skupinami osob a jednotlivci na základě výzev nebo z vlastní iniciativy formou nabídek.

(15)
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1. 2. 1 Humanitární pomoc finančního charakteru

Tento druh humanitární pomoci je pro příjemce nejatraktivnější. Postižená obec

zná své přesné potřeby a tyto prostředky využije k nákupu nejpotřebnějšího materiálu a


[…]


v dané situaci potřebujeme. Myslím, že nejdůležitějším základem je vhodná příprava,

mít podrobně připravené postupy a řešení vzniklých krizových situací. Nemusíme si je

pamatovat, stačí když víme, kde máme hledat.
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6. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo podat souhrnné informace o příjmu a distribuci

humanitární pomoci. Ukázat, že se nejedná jen o materiální pomoc, jak si každý z nás

jistě představí hromady špinavého, onošeného oblečení, rozbité hračky a mnoho dalších

nepotřebných věcí. I mezi humanitární pomoc se dá zařadit psychologická pomoc,

náboženská pomoc, které jsou myslím pro nás v dané krizové situaci hodně důležité.

Uvědomit si, že se to zase v dobré obrátí a bude dobře.

Už v úvodu jsem se zmínila, že je nedostatek materiálu pro zpracování a veškeré

informace jsou buď jen propagační materiály jednotlivých organizací poskytující

humanitární pomoc nebo v odborné literatuře stroze popsaná humanitární pomoc. A

přesto základem humanitární pomoci jsou právě již zmiňované nevládní neziskové

organizace, Správa státních hmotných rezerv, logistické sklady, s kterými můžeme být

v kontaktu, a tím být i lépe připraveni zdolávat krizové situace. Z dotazníků vyplynulo,

že obce počítají s možností těchto pomocí. Proto mají vyhrazeny určité prostory pro

uskladnění materiálu humanitární pomoci. Většina obcí má připravené náhradní nebo

nouzové ubytování pro postižené obyvatele.

Stanovené předpokládané hypotézy byly vyvráceny. Dotázané obce jsou

dostatečně připraveny na případ humanitární pomoci za krizových situací. Také město

Veselí nad Lužnicí je dostatečně organizačně a materiálně vybaveno pro případ

humanitární pomoci. S použitím informací získaných od starosty města, jsem

zpracovala konkrétní systém ve Veselí nad Lužnicí pro evidence příjmu a distribuce

humanitární pomoci.

Na závěr bych chtěla napsat, že každý, kdo se podílí na jakékoli pomoci, má

obrovský přínos pro každého z nás. Nikdo předem netuší, jakou pomoc bude

v budoucnu potřebovat.
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1. Návrh skladu humanitární pomoci I.

2. Návrh skladu s prostory pro uskladnění humanitární pomoci II.
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4. Návrh výkazu vydaného materiálu zásob pro humanitární pomoc od SSHR

5. Návrh výkazu vydaného materiálu

6. Humanitární balíček

7. Zdravotní sada- Panadol, Loperon, Ajatin, šátek, náplast, gáza, rukavice nesterilní.

8. Sada na přípravu pitné vody- tablety na přípravu pitné vody (sada 5 x 2 tablet).

9. Hygienická sada- zabalená sada, mýdlo antibakteriální, osvěžující ubrousky.

10. Sada na vaření- vařič na tuhý líh, tuhý líh, hrnek.

11. Izotermická záchranná folie, přikrývky, spacáky

12. Letní varianta a zimní varianta oblečení a obuv

13. Dva vysokozdvižné vozíky před regálem s euro paletami a materiálem humanitární

pomoci, klasický rudl.

1. Návrh skladu humanitární pomoci I.

2. Návrh skladu s prostory pro uskladnění humanitární pomoci II.

3. Dotazník

Příjem a distribuce humanitární pomoci za krizových situací

1. Domníváte se, že v případě krizové situace nebo mimořádné události velkého
rozsahu bude poskytnuta obyvatelům vaší obce humanitární pomoc?

a.) ANO
b.) NE
c.) Jiná odpověď

2. Počítáte s tím, že v případě postižení vaší obce krizovou situací nebo
mimořádnou událostí, vám může být poskytnuta humanitární pomoc z více
zdrojů?

a.) ANO
b.) NE
c.) Jiná odpověď

3. Víte o možnosti poskytnutí balíčků humanitární pomoci od Správy státních
hmotných rezerv?

a.) ANO
b.) NE

4. Máte k dispozici prostory a příslušnou manipulační techniku pro příjem

humanitární pomoci, pokud by došlo ke krizové situaci nebo mimořádné
události?

a.) ANO
b.) NE
c.) Jiná odpověď

5. Máte připraven systém distribuce této humanitární pomoci postiženým

obyvatelům?

a.) ANO
b.) NE
c.) Jiná odpověď

6. Pro kolik obyvatel postižených krizovou situací nebo mimořádnou událostí máte
zajištěnu humanitární pomoc?

7. Pro kolik obyvatel postižených krizovou situací nebo mimořádnou událostí máte
připraveno nouzové nebo náhradní ubytování?

8. Máte vyhrazeny prostory pro poskytované humanitární pomoci?

9. Jsou tyto prostory ve snadno přístupné a bezpečné lokalitě?

10. Umožňují tyto prostory snadný výdej materiálu humanitární pomoci
postiženému obyvatelstvu (snadný příjezd, manipulační plochy ve skladu a před
skladem)?

4. Návrh výkazu vydaného materiálu zásob pro humanitární pomoc od SSHR

5. Návrh výkazu vydaného libovolného materiálu

6. Humanitární balíček

7. Zdravotní sada- Panadol, Loperon, Ajatin, šátek, náplast, gáza, rukavice nesterilní.

8. Sada na přípravu pitné vody- tablety na přípravu pitné vody (sada 5 x 2 tablet).

9. Hygienická sada- zabalená sada, mýdlo antibakteriální, osvěžující ubrousky.

10. Sada na vaření- vařič na tuhý líh, tuhý líh, hrnek.

11. Izotermická záchranná folie, přikrývky, spacáky

12. Letní varianta a zimní varianta oblečení a obuv

13. Dva vysokozdvižné vozíky před regálem s euro paletami a materiálem humanitární
pomoci, klasický rudl.