## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **DANA MACÁLKOVÁ**

Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE

Oponent bakalářské práce: **MgA. PETR KADLEC, PhD.**

Katedra: **RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE**

Název bakalářské práce: **PŘÍJEM A DISTRIBUCE HUMANITÁRNÍ POMOCI ZA KRIZOVÝCH SITUACÍ**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

## Viz. příloha č. 1

### Další hodnocení:

Řešená problematika je zcela jistě v současné době aktuální tematikou. Je zde uveden cíl práce s následnými předpokládanými hypotézami. Autorka v rámci úvodu uvádí, že neexistuje potřebná literatura řešené oblasti. Uvedená práce by měla být například rozšířena o Ženevské konvence a dodatkové protokoly, o knižní publikaci - Humanitární charta a Minimální standardy pro humanitární pomoc a další.

V návaznosti je zmíněno o humanitární pomoci formou nabídky pracovních sil, techniky a služeb (str. 12), kde uvádí nabízenou pomoc formou dobrovolníků jako pracovních sil k likvidaci následků způsobených krizovou situací. Vysvětluje, že po dobu prací jsou tyto osoby zabezpečeny nezbytnými potřebami (například ubytování, strava a další). Naznačuje, že uvedené problémy mohou být na úkor postiženého obyvatelstva. Zde je důležité připomenout, že existuje „Zákon o dobrovolnické službě a o změně některých zákonů“ (198/2002 Sb. – ve Vymezení pojmů § 2, §3, §7 a §8), které tyto činnosti upravuje.

Dále označuje důležitým problémem pracovní právní postavení osob poskytující služby k likvidaci následků způsobených krizovou situací nebo mimořádnou událostí. Ale je nutné si uvědomit, že tuto oblast řeší „Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů“ (240/2000 Sb. v § 29 Práva a povinnosti právnických a fyzických osob) a „Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů“ (239/2000 Sb. - v § 29 Náhrada na omezení vlastnického nebo uživatelského práva, poskytnutí věcné a osobní pomoci).

Zpracovatelka v práci vhodně charakterizuje humanitární pomoc od nevládních neziskových organizací. Dále konstatuje, že je důležité zřizovat sklady humanitární pomoci v místech, kde již existuje určitá zkušenost (například budovy vybavené železniční vlečkou, manipulační vozíky, zaškolený personál a další). Ve třetí otázce dotazníku se zjišťuje vědomost poskytnutí balíčku humanitární pomoci od Správy státních hmotných rezerv (SSHR). Výsledky ukazují na aktivitu tohoto ústředního orgánu státní správy, který zve do svých skladů zainteresované pracovníky z jednotlivých krajů a seznamuje je s požadovaným vybavením a technikou.

V návaznosti je správně uvedeno, že součástí krizového štábu by měla být dokumentace, do které budou pracovníci průběžně zapisovat nabízenou humanitární pomoc. Na druhou stranu je vhodné zmínit, že se v současnosti připravuje software (KRISKOM), který se zabývá problematikou vyžadováním prostředků a jejich disponováním a to na různých úrovních při řešení krizové situace.

K potvrzení a dosažení výsledků byly použity informace získané z dotazníků. Dotazník byl rozeslán 17. obcím v Jihočeském kraji. V kapitole – Diskuse (5) je uveden pojem anketa, který nemá potřebnou vypovídající hodnotu. Místo uvedeného by bylo vhodné zařadit sociologický průzkum.

Po jazykové a stylistické úrovni je práce vyhovující, ale někdy jsou některé formulace méně vhodné například „přírodní katastrofa“ (správně živelní pohroma – str. 42), „člověk by žasl“ (str. 45) a další. V textu je uveden nejednotný způsob psaní velkých a malých písmen (například str. 34).

**Formální stránka** práce s malými výhradami odpovídá požadavkům. V práci chybí seznam zkratk. V textu chybí odkazy na přílohy a v malé míře se vyskytují překlepy slov v textu. V některém případě odkaz v literatuře odkazuje na univerzální internetovou stránku, odkud je obtížné příslušnou literaturu zjistit.

Uvedená bakalářská práce řeší aktuální a společensky prospěšné téma a je určitým přínosem v praktické využitelnosti zainteresovaným subjektům krizového řízení a územního plánování.

Cíl práce a naplnění hypotéz byl podle mého názoru nakonec splněn.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako velmi dobře zpracovanou, v oblasti krizového řízení přínosnou a prakticky i teoreticky plně využitelnou.

**Otázka k ústní obhajobě práce:** V rámci práce jste uvedla osobní zkušenost s povodněmi ve vaší obci. Jaká byla zkušenost s poskytováním dobrovolné pomoci a výdejem humanitární pomoci občanům postiženým povodní?

V Lázních Bohdaneč 21. května 2010

pplk. Mgr. Petr Kadlec, Ph.D.
Institut ochrany obyvatelstva